83. F. ARTIZZU, *Indagine sulla Trexenta* cit., p. 132.

Significativo è anche un documento del 1323 relativo al borgo di Terranova (l'odierna Olbia), da cui si apprende «quod ipsa terra est multum diminuita et adnullata hominibus», ragione per cui l'*ambaxiator* «dicte terre et comunis» gallurese chiedeva al Consiglio degli Anziani di Pisa la concessione di immunità e privilegi per i nuovi abitanti<sup>84</sup>. Tra le varie richieste vi era quella di limitare ad un solo denario aquilino *parvus* la sanzione che il podestà poteva comminare ai *custodes* inadempienti rispetto alla vigilanza del borgo, poiché gli stessi *custodes* erano «pauperes homines et egeri»<sup>85</sup>.

Dunque, pur con qualche eccezione, nella documentazione sardo-pisana trecentesca il termine, latino, *pauper* o *pauperrimus* indica una relativa condizione di povertà, che si traduce nell'iscrizione alle liste fiscali al livello degli abitanti dei villaggi, comportando la conseguente corresponsione del *datum*. Più che di “povertà” si dovrebbe parlare perciò di “impoverimento”<sup>86</sup>, ma di questo e dell'interpretazione globale del fenomeno ritorneremo più avanti nelle conclusioni.

84. C. ZEDDA, *Le città della Gallura medioevale. Commercio, società e istituzioni*, Cagliari 2003, doc. 11, pp. 297-299.

85. La fonte recita: «quod potestates, quod in dicta terra sunt pro Comuni pisani, quanti custodes non resiedent quanti vocantur aliquanti propter ventum aliquanti tumultum et rabiem marinam condepnare eos pro qualibet vuce et quelibet iudictiorum que non solebant condepnari, nisi in uno denario aquilino parvo, que omnia sunt eis valde gravia eo quod sunt pauperes homines et egeri»; «quod potestates quod pro tempore ibi erunt et ille quo modo est non possit condepnare quemlibet custodem non respondente pro quolibet vuce ultra quam in uno denario aquilino parvo pro ut donationi videbitur convenire»; «Super tertio fiat sicut petitur de unu dictum tantum». Cfr. anche *ivi*, p. 82.

86. Analogamente, è notevole, in area laziale, il riferimento negli statuti trecenteschi del Cicolano (subregione dell'attuale provincia di Rieti), nella località di Rigatti, alla *paupertas* per motivare l'esonero, da parte del signore, dei *nobiles* del castello dal mantenimento di un cavallo: «Et dominus posset cogere eos ad tenendum equum secundum possibilitatem bonorum ipsorum, tamen dominus non gravavit eos de equo propter benignitatem ipsorum et paupertatem ipsorum nobilium»: A. CORTONESI, *Terre e signori nel Lazio medioevale. Un'economia rurale nei secoli XIII-XIV*, Napoli 1988, p. 195 e nota 126. Gli stessi *nobiles* erano però tenuti, «unus pro foculare», a recarsi a legare le viti per un'intera giornata «in vinea curie», a conferma di un sostanziale, significativo, declassamento sociale.